

**U.O.C. Provveditorato - Economato e Gestione Logistica**

**Procedura aperta in ASP per affidamento - in somministrazione per anni quattro - della fornitura di Ausili per incontinenza - Negoziazione n. 4909339**

**CHIARIMENTI**

**CHIARIMENTI CAMPIONATURA**

La campionatura dovrà pervenire entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte (13.10.2025); deve essere racchiusa in un plico, sigillato e recante all'esterno la seguente dicitura:

**«NON APRIRE – “Procedura aperta in ASP per l'affidamento - in somministrazione per anni quattro - della fornitura di Ausili per incontinenza, per la U.O.C. Farmacia”.  
CONTIENE CAMPIONATURA – G.I. 2025”».**

Il plico dovrà pervenire al seguente indirizzo:

**Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi - Melacrino - Morelli”  
Via Provinciale Spirito Santo 24 - 89128 Reggio Calabria  
Ufficio Protocollo**

La campionatura presentata, come specificato nel Capitolato di gara, dovrà essere del tutto identica a ciascun prodotto offerto in sede di gara, e dovrà essere fornita *a titolo gratuito*.

Essa verrà eventualmente restituita al termine di tutte le procedure di gara, a richiesta, cura e spese della ditta offerente, non oltre *trenta giorni dall'esito di gara*.

La mancata restituzione, lo smarrimento o la distruzione di essa non comporterà diritto al risarcimento del danno eventualmente preteso.

La campionatura della ditta aggiudicataria resterà, invece, depositata presso il Magazzino della U.O.C. Farmacia di questo G.O.M., per tutta la durata del contratto. Ai campioni si farà riferimento ogniqualvolta dovessero insorgere contestazioni in ordine alla qualità della merce consegnata.

La mancata consegna della campionatura non comporterà l'esclusione dalla gara.

**QUESITO 1:**

**DISCIPLINARE DI GARA**

Pag. 7 – 2.1 “Documenti di gara”. Al punto 9 è riportato: “Dichiarazione accesso/diniego atti”. Evidenziamo tuttavia che tale documento non è presente tra i documenti di gara. È sufficiente a questo proposito compilare l'allegato 1 “Domanda di partecipazione” a pag. 7 – punto 18?

**RISPOSTA AL QUESITO N.1:** Si conferma.

Alternativamente si può anche allegare dichiarazione separata (firmata digitalmente), da depositare nella busta amministrativa.

**QUESITO 2:**

Pag. 8 – punto 3 “Oggetto dell'appalto, importo e suddivisione in lotti”.

Nel chiedere conferma che gli importi indicati in tabella siano relativi a 48 mesi, domandiamo altresì che con "... L'importo presunto triennale a base di gara, pari ad € 672.600.00, è al netto di Iva ..." si intenda "... L'importo presunto quadriennale etc. ...".

**RISPOSTA AL QUESITO N. 2:** Si conferma la quantità quadriennale, pari ad € 672.600,00 (oltre i.v.a.).

**QUESITO 3:**

Pag. 15 Garanzia provvisoria. Domandiamo cortese conferma che, come previsto dal D.Lgs 36/2023, si possa applicare anche la riduzione del 20% in caso di possesso della certificazione ISO 14001.

**RISPOSTA AL QUESITO N.3:** Si conferma.

**QUESITO 4:**

Pag. 27 – punto 16 "Offerta economica": "... Verranno prese in considerazione fino a due cifre decimali ...". Chiediamo cortese conferma che sia da intendersi solo sull'offerta totale del lotto, non per il singolo prezzo unitario.

Qualora invece intendeste anche per singolo prezzo unitario, chiediamo che possa venir accordata la possibilità di formulare prezzi unitari (singolo prodotto) con almeno quattro (4) cifre decimali, posto che per diversi articoli eventuali arrotondamenti solo al secondo decimale comporterebbero scostamenti di prezzo percentualmente troppo rilevanti rispetto alle quotazioni di norma correnti sul mercato.

**RISPOSTA AL QUESITO N. 4:** Si conferma che le 2 (due) cifre decimali riguardano solo l'offerta economica totale del lotto.

**QUESITO 5:**

A pag. 27 – punto 16 "Offerta economica" si scrive che "... Sono inammissibili le offerte economiche che superino l'importo a base d'asta ...".

**RISPOSTA AL QUESITO N. 5:** Si conferma che l'importo a base d'asta per ciascun lotto non può essere superato.

**QUESITO 6:**

Siamo con la presente a richiedere quali siano i tempi di consegna della fornitura a fronte degli ordini, unitamente alla cadenza standard degli ordini stessi (comprese eventuali finestre temporali di consegna) e la necessità di eventuali accessori (ad esempio, sponda e facchinaggio).

Inoltre, sono previste altezze dei bancali inferiori a mt. 2,40 e la restituzione del bancale?

**RISPOSTA AL QUESITO N. 6:** Si precisa che gli ordinativi e la tempistica di ciascun richiesta, in somministrazione, saranno stabiliti dalla U.O.C. Farmacia, in base alle necessità aziendali.

**QUESITO 7:**

**ALLEGATO\_10\_INFORMAZIONE\_ANTIMAFIA\_DICHIARAZIONE\_CONVIVENTI**

Si chiede conferma che tale dichiarazione sostitutiva sia da compilare solo a procedura aggiudicata da parte dell'eventuale aggiudicatario.

**RISPOSTA AL QUESITO N. 7:** Si conferma.

**QUESITO 8:**

Lotto 2 (pannoloni a mutandina).

a) Si scrive: "... Sul tampone assorbente deve essere applicata una crema dermoprotettiva ...".

Evidenziamo che, per garantire la dermoprotezione e la prevenzione delle irritazioni, solitamente la maggiore parte degli operatori utilizza altri sistemi e tecnologie rispetto alla crema dermoprotettiva, parimenti funzionali, tra i quali ad esempio l'applicazione sul tessuto non tessuto filtrante semilavorato di una soluzione volatile a base di Aloe (con successiva e completa eliminazione del solvente stesso).

*Tali sistemi alternativi, rispetto all'applicazione di crema, consentono maggiori stabilità e tempo di vita dei principi attivi applicati o delle funzionalità dermoprotettive dell'ausilio assorbente in generale, oltre ad evitare una possibile fonte di contaminazione e/o proliferazione batterica.*

*Nel rispetto quindi del principio di equivalenza, parità di trattamento e tutela della concorrenza (ai sensi dell'Allegato II.5 – parte II, punto 8 del D.Lgs 36/2023), siamo cortesemente a chiedere che l'offrire ausili dotati di filtranti con dermoprotezione per prevenire le irritazioni, ma privi di crema dermoprotettiva, non sia causa d'esclusione.*

**RISPOSTA 8/a:** Si accolgono offerte anche con dermoprotezione.

b) È indicato: "... Devono avere assorbenza almeno 3 gocce ...".

*Essendo le gocce un sistema di codifica degli assorbimenti specifico per ogni ditta (alcune, per il medesimo grado di assorbenza, prevedono 3 gocce, altre un assorbimento di 7 gocce, etc...), siamo cortesemente a domandare di poter non considerare tale indicazione, chiedendoVi invece di identificare i prodotti come "tipo giorno" o "tipo notte", a prescindere dalle indicazioni del numero di gocce che ogni ditta ha in dotazione per i propri articoli, magari con l'esatta indicazione dei codici di cui al DPCM del 12/01/2017.*

*In alternativa, chiediamo che venga reso noto il livello di assorbimento che ritenete minimo ai sensi della norma ISO 11948-1 "capacità totale di assorbimento", e che sia questo livello minimo a fare da discriminare tra idoneità e non idoneità.*

**RISPOSTA 8/b:** Si conferma quanto indicato nel capitolato.

#### QUESITO 9:

*Lotto 5 (traverse salvaletto).*

*Scrivete che le traverse "... devono avere assorbenza almeno 3 gocce ...".*

*Precisando che di norma sul mercato non esiste una codifica relativa alle gocce per le traverse salvaletto, siamo cortesemente a domandare che identifichiate meglio il prodotto, specificando eventualmente il peso totale ritenuto idoneo.*

**RISPOSTA AL QUESITO N. 9:** Si conferma quanto indicato nel capitolato.

#### QUESITO 10:

*Siamo a domandare informazioni sui quantitativi richiesti per la campionatura: con "... almeno 1 pezzo per articolo ..." si intende n. 1 ausilio o n. 1 sacchetto inteso come unità minima di vendita?*

*Inoltre, siamo con la presente a richiedere quali siano i tempi di consegna della fornitura a fronte degli ordini, unitamente alla cadenza standard degli ordini stessi (comprese eventuali finestre temporali di consegna) e la necessità di eventuali accessori (ad esempio, sponda e facchinaggio).*

*Inoltre, sono previste altezze dei bancali inferiori a mt. 2,40 e la restituzione del bancale?*

**RISPOSTA AL QUESITO N.10:** La campionatura deve essere una unità minima di vendita.

#### QUESITO 11:

*A pag. 27 – punto 16 "Offerta economica" si scrive che "... Sono inammissibili le offerte economiche che superino l'importo a base d'asta ...".*

**RISPOSTA AL QUESITO N. 11:** Si conferma quanto indicato nel capitolato.

#### QUESITO 12:

*In riferimento al Lotto n.2 e al Lotto n.3, si chiede la possibilità di partecipare anche con confezionamenti superiori a +30 pezzi.*

**RISPOSTA AL QUESITO N. 12:** Si accolgono offerte con confezioni superiori a 30 (trenta) pezzi.

**QUESITO 13:**

*Siamo a chiedere conferma che in corrispondenza della Traversa 180x80 del Lotto 5 per superficie del tampono assorbente l'indicazione sia "non inferiore al 25% della superficie totale".*

**RISPOSTA AL QUESITO N. 13:** Si conferma quanto indicato nel capitolato.

**QUESITO 14:**

*Siamo a chiedere cortese conferma se sia prevista una tolleranza rispetto al requisito di confezionamento indicato nelle caratteristiche tecniche di tutti i lotti in gara, e se sia possibile presentare offerte che, pur discostandosi da tale parametro, rispettino pienamente le esigenze funzionali e qualitative richieste dal capitolato.*

**RISPOSTA AL QUESITO N.14:** Vi è tolleranza rispetto al requisito del confezionamento ed anche rispetto al parametro del peso corporeo.